²⁹⁰ Johannes (Ienko) Wenceslai de Praga, *Commentum in I-III libros De anima Aristotelis*, ff. 101r: „Necesse et in anima, supple intellectiva, esse has 2^{as} differentias, scilicet intellectum possibilem, in quo omnia fieri, et intellectum agentem, per quod omnia fieri. Probatur, quia sic est in toto in omni natura et in omni arte. Igitur conclusio consequentia tenet. Per assimilem antecedens declaratur in littera.“

²⁹¹ Ibid.: „Ut dicit Commentator, XII Methaphysice, quod omnia quae sunt in prima materia sunt intellectui in primo motore. Id est, primus motor potest omnia facere, quae prima materia potest recipere.“

rozum, jehož role spočívá v tom, že inteligibilní druhy abstrahuje z látky a činí je zjevné jako obecně platné (pojmy).²⁹²

Doposud Jenkův výklad nepředstavuje nic jiného, než poměrně přesný výklad Aristotelova textu. Za povšimnutí však rozhodně stojí důležitá terminologická formulace, ve které Jenek zdůrazňuje Aristotelovo terminologické rozlišení činného a trpného rozumu, jako *differentias*. To je pro Jenka zásadní skutečnost. Filosoficky lze z toho vyvodit jeden možný předpoklad: rozdílnosti mohou být buď zcela opačné (absolutní) entity, anebo protiklady jedné věci (např. levá a pravá ruka jsou si definitivně rozdílné, ale zároveň mají společné to, že jsou ruce). Jenek rozdílnosti pojímá přesně v posledně zmíněném hledisku. Vyplývá z toho zásadní filosofická konsekvence: rozdílnosti mají společný jeden základ, substrát, bytí.

Přesně v tomto smyslu Jenek upozorňuje studenty, že je možné na základě četby pochopit, že činný a trpný rozum jsou dva odlišné substráty (tj. jsou ontologicky odlišné).

Johannes (Ienka) Wenceslai de Praga, *Commentum super I-III libros De anima Aristotelis*, ff. 101r: „<Nota 1^a> Ex littera trahunt, quod intellectus possibilis et agens sint substrati distincti, quod non oportet, quia est unus et idem, quia anima nostra est forma simplex. Et vocatur intellectus possibilis, quia potest recipere et vel potest agere, scilicet, ut est habituatus per species intellectuales: est acciones²⁹³(?) intellectionem simplicium et complexarum, et sic vocatur agens.“

Jak je z citovaného textu patrné, Jenek s tímto náhledem nesouhlasí. Naopak je dle něho správné pojímat rozum jako jeden a tentýž (*unus et idem*). Jenkova argumentační strategie vychází z metafyzického uchopení podstaty duše, která je definovaná jako jednoduchá forma (*forma simplex*).²⁹⁴ Duše jako jednoduchý celek se z toho důvodu nemůže skládat ze dvou zcela

²⁹² Ibid. „Tunc sequitur conclusio, ex quo modo intellectus noster possibilis potest recipere omnes formas, id est species intelligibiles. Ideo est dare intellectum agentem, qui potest illas species abstrahere a materia et facere ipsas universaliter praesentare.“